Копия

     Дело №5-469/2022
                                                                                   16MS0031-01-2022-001091-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
12 июля 2022 года

                     город Казань
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району го​рода Казани Л.В. Хисамутдинова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

индивидуального предпринимателя Газизова А.И., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:
Протокол об административном правонарушении №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ составлен 06.06.2022г. государственным инспектором Центрального отдела автотранспортного, автодорожного надзора и контроля международных автомобильных перевозок Средне-Волжского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Валеевым И.А.

Согласно протоколу об административном правонарушении, 24.05.2022 года в 09 час. 40 мин. по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ при проведении государственного контроля было проверено транспортное средство Ютонг ZK6119НА гос.рег.знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ под управлением водителя ФИО1 и установлено, что индивидуальным предпринимателем Газизовым А.И.  осуществлялась  предпринимательская деятельность, связанная с перевозкой пассажиров по заказу с нарушением установленных правил, а именно: не выполняются требования п.п. д п. 8 постановления Правительства РФ от 07.10.2020 N 1616 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами", пп. б п. 3 постановления Правительства Российской Федерации от 22.12.2020 г. № 2216 "Об утверждении Правил оснащения транспортных средств категорий М2, М3 и транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации", а именно: транспортное средство марки Ютонг ZK6119НА государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, VIN LZYTATE6281003694 не оснащено работоспособной аппаратурой спутниковой навигации, отвечающей следующим требованиям: не обеспечивает определение по сигналам не менее 2 действующих глобальных навигационных спутниковых систем, одной из которых является глобальная навигационная спутниковая система ГЛОНАСС, передачу информации о географической широте и долготе местоположения транспортного средства, его путевом угле и скорости движения, времени и дате фиксации местоположения транспортного средства с интервалом передачи не более 30 секунд через Государственную автоматизированную информационную систему "ЭРА-ГЛОНАСС" (далее - система): в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта.

Привлекаемое лицо на рассмотрение дела не явился, извещен надлежащим образом по адресу, указанному в протоколе,  однако почтовое извещение вернулось в суд в связи с истечением срока хранения.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

Таким образом, судом были предприняты все возможные меры для уведомления привлекаемого лица о месте и времени рассмотрения дела, извещение было осуществлено способом, позволяющим контролировать получение соответствующей информации адресатом.

На основании изложенного считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица по имеющимся материалам дела, поскольку оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьей 11.23 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - ста тысяч рублей.

Согласно п.п. «д» п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 7 октября 2020 г. N 1616 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами", лицензиат обязан выполнять следующие лицензионные требования, в том числе, допускать к лицензируемому виду деятельности автобусы лицензиата, прошедшие в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения", предрейсовый или предсменный контроль их технического состояния и оснащенные в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации, тахографами (контрольными устройствами (тахографами) регистрации режима труда и отдыха водителей транспортных средств), а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.

На основании п.п. «б» п. 3 Правил оснащения транспортных средств категорий М 2, М 3 и транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации, утвержденных постановлением правительства РФ от 22.12.2022г. №2216 "Об утверждении Правил оснащения транспортных средств категорий М_2, М_3 и транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации", транспортные средства подлежат оснащению работоспособной аппаратурой спутниковой навигации, отвечающей следующим требованиям: б) обеспечивает определение по сигналам не менее 2 действующих глобальных навигационных спутниковых систем, одной из которых является глобальная навигационная спутниковая система ГЛОНАСС, передачу информации о географической широте и долготе местоположения транспортного средства, его путевом угле и скорости движения, времени и дате фиксации местоположения транспортного средства с интервалом передачи не более 30 секунд через Государственную автоматизированную информационную систему "ЭРА-ГЛОНАСС" (далее - система): в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта.

В доказательство вины привлекаемого лица представлены: протокол об административном правонарушении №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 06.06.2022г.; определение №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о возбуждении административного правонарушения и проведении административного расследования от 24.05.2020г.; актом постоянного рейда №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 24.05.2022г. и протокол  инструментального обследования от 24.05.2022г, которыми выявлены вышеуказанные нарушения;  копия путевого листа, выданного ИП Газизовым А.И. водителю ФИО1 и копией заказ-наряда; выпиской ЕГРИП.

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 КоАП РФ. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Вышеуказанные доказательства по делу позволяют суду признать, что индивидуальным предпринимателем  Газизовым А.М. совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьей 11.23 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, смягчающие и отягчающие административную ответственность, которые по делу не установлены.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

                                                ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Газизова А.И. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 (двадцати) тысяч рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья (подпись)

Копия верна:

Мировой судья

                    Л.В.Хисамутдинова
Постановление вступило в законную силу «____» __________2022 года
Мировой судья

Л.В.Хисамутдинова